1

臺北市政府青年局

114年度「青春啟航─社團事務培訓營」

報名簡章

114年4月18日訂定

一、 活動主旨：

為鼓勵高中職及大專院校青年積極參與學生社團活動，強化問題解決思

維，培養青年認識社會與認識自己，規劃辦理旨揭營隊，透過團隊合作、

實務演練及密集課程訓練，全方位提升社團經營領導能力！

二、 活動特色：

(一) 專業師資與多元主題：本營隊挑選出高中及大專院校社團事務都

會用到的核心能力：「企劃行銷」、「社群影像」、「溝通表達」、「財

務管理」等面向，邀請專業講師授課，透過經驗分享與實作演練，

培養策略思考能力。

(二) 校園社團與實務接軌：鼓勵學員準備已經遇到的社團經營問題，

帶到營隊進行案例研析，將學習與社團任務相結合，除了促進學

員間的交流，更提升實戰能力。

(三) 促進自我成長與社會認知：培訓營不僅提升社團事務技能，更鼓

勵青年探索自我潛能，除了增強對社會責任和公共事務的理解，

也帶領學員培養人生軟實力，為未來發展奠定基礎。

三、 活動目標：

(一) 建立承擔責任的能力：欲參與社團經營，必須肩負社團營運和延

續等等任務，透過培訓，將以更成熟的態度重新檢視自己的角

色。

(二) 提升問題解決思維：透過活潑的課程設計，訓練青年在面對實際

問題時的分析與解決能力。

(三) 培養新時代所需技能：透過有實務經驗的講師拆解案例，讓社團

經營不在只是抽象的理論，而是讓每位參與者都能擁有「帶著走」

的技能。

(四) 促進各校社團的交流：透過經驗交流與反思，可以讓社團之間彼

此學習成長，甚至成為夥伴關係，奠定未來合辦活動的基礎。

四、 參加對象：設立於臺北市之公私立高中職學生及大專院校學生社團及自

2

治組織幹部、一般社員，或對社團經營有興趣之在學青年參與，每場次

預計開放報名80人。

五、 主辦單位：臺北市政府青年局。

六、 活動日期：

(一) 高中職場：114年5月17日（星期六）、5月18日（星期日）。

(二) 大專院校場：114年6月21日（星期六）、6月22日（星期日）。

七、 活動地點：國立臺北科技大學先鋒國際研發大樓4樓401教室（臺北市大

安區忠孝東路三段46號4樓）。

八、 報名費用：免費。

九、 報名方式：

(一) 報名網址：

1. 本局網路報名系統：https://tcyd.pse.is/tpyd_club

2. ACCUPASS 報名表單：https://www.accupass.com/go/tpyd_club

3. 賦能港：https://eporttw.com/event/8a6a43472fdd4c988b5477015b72487e

(二) 報名期限：

1. 高中職場：即日起至114年5月12日（星期一）截止。

2. 大專院校場：即日起至114年6月13日（星期五）截止。

(三) 錄取通知：額滿為止，以收到錄取信件為準。

十、 認證：結訓將發予營隊結訓證書，可供學習歷程檔案使用。

十一、 課程規劃：

日

數
時段 課程活動 講師

一

09：30-

10：00
報到

10：00-

12：00

專案直通車：從構想到執行，提案全勝

【企劃】從構想到執行，讓你的提案無往不利！

于亦知－學習家有

限公司共同創辦人

12：00-

13：30
午餐與午休

13：30-

15：00

用創意行銷打開你的社團大門

【行銷】如何用創意打造爆款行銷！

Miya－「城市浪

人」體驗企劃總監

https://tcyd.pse.is/tpyd_club
https://www.accupass.com/go/tpyd_club

3

15：00-

15：30
下午茶時間

15：30-

17：00

鏡頭後的故事

【社群自媒】如何用短影音拍出社團故事！

Leo－Dcard 攝影剪

輯師

17：00 賦歸

日

數
時段 課程活動

二

09：30-

10：00
報到

10：00-

11：30

讓社團討論不再變成「嗯嗯，所以呢？」

【溝通表達】運用表達發揮影響力！

曾止妤－金鐘獎少

年節目主持人

11：30-

12：30

不當敗家社長！預算精打細算全攻略

【財務管理】活動流程安排、預算控制、案例解

析

李勛 SHIN LIN－理

財 YouTuber

12：30-

14：00
午休時間

14：00-

16：00

挖掘你的生涯定向

【生涯】社團經驗成為人生能量！

林俊宏－國際生涯

發展協會認證講師

16：00-

16：30
綜合交流

16：30 賦歸

*備註：營隊行程將視當日實際情況彈性調整。

十二、 注意事項：

參與活動期間應尊重個別差異性別多元、性別多元、他人與自己之身體

自主，避免以不受歡迎之言詞、行為，騷擾或侵害他人；並應遵守性別

平等教育法、性騷擾防治法、跟蹤騷擾防制法、性侵害犯罪防治法等相

關法令之規定。

4

十三、 承辦單位聯絡方式：

（一） 聯絡人：臺北市政府青年局黃先生。

（二） 聯絡電話：02-2351-4078#1121

（三） 聯絡信箱：ar5804@gov.taipei

歡迎各位追蹤青年局社群，即時掌握更多活動資訊！

青年局 FB：https：//www.facebook.com/tpydfb

青年局 IG：https：//pse.is/6cpxqz

mailto:ar5804@gov.taipei

5

附件一、法定代理人同意書

臺北市政府青年局

114年度「青春啟航─社團事務培訓營」

（高中場）法定代理人同意書
1. 活動日期：114年5月17日（星期六）、5月18日（星期日）

活動地點：台北市先鋒國際研發大樓4樓401教室（台北市大安區忠孝東路三段

46號4樓）

2. 活動流程：

114年5月17日、5月18日 攜帶文件

第一日報到：09：30

課程（含午餐）：10：00-17：00

第二日報到：09：00

課程（含午餐）：09：30-16：30

1.證件（學生證或身份證或健保卡）。

2. 法定代理人同意書（未滿18歲者）。

3. 活動聯繫人：臺北市政府青年局 黃先生

4. 聯絡電話：（02）2351-4078轉1121
------------------------------回收聯---------------------------------

114年度「青春啟航─社團事務培訓營」法定代理人同意書

本人知悉且同意未成年人________________________（民國______年______月

______日出生、身分證字號：__________________）參加114年5月17日、5月18

日臺北市政府青年局所舉辦之114年度青春啟航─社團事務培訓營活動，並督促

上未成年人遵守相關權利與義務之規定。並同意活動中進行側拍（如有不便可

提前告知將進行調整），照片僅供成果報告及事後發表花絮使用。

本人已詳閱上述說明，特立此同意書為憑。

□ 父 □ 母 □ 監護人

姓名：

__________________（簽名）

聯絡電話：

______________________

□ 父 □ 母 □ 監護人

姓名：

__________________（簽名）

聯絡電話：

______________________

備註：法定代理人為父母者，均須簽名同意；父母任一方單獨行使對於未成

年子女權利及義務之行使或負擔者，僅該方須簽名；父母均無法行使

對於未成年子女權利及義務之行使或負擔者，由監護人簽名。

中  華  民  國      年     月     日